1

第１回大阪府・高石市まちづくり連携協議会 議事概要

【日  時】令和７年 12月 24日（水）10:00～10:40

【場  所】大阪府庁大手前庁舎本館５階 議会特別会議室（大）

【出席者】大阪府総務部市町村局長、大阪都市計画局長、大阪府教育庁理事兼教育次長、

高石市副市長

■議事概要

■意見交換

●漁港マリーナ、浜寺公園、漕艇センターなどの近隣施設もあり、旧市民会館・図書館跡と隣接地

である臨海スポーツセンターの一体的な活用により、開発地域のポテンシャルがより一層高まる

と思う。民間の投資意欲が高まり、泉州地域を先導するエリアになるよう、議論を進めていきた

い。

●浜寺水路周辺は大阪全体で見ても重要なエリアであり、高石市域の活性化はもちろん、大阪湾

ベイエリア全体の活性化に寄与するものと認識している。臨海部から内陸部の高師浜線沿線ま

でのエリアの貴重な地域資源を活かして、広域的な観点から、この地域の一体的な活用につい

て考えていきたい。

●臨海スポーツセンターの老朽化が進む中、今後のあり方について検討する必要がある。この協議

会において、十分に情報共有を行いながら、協力・連携をしていきたい。

●非常にポテンシャルの高い地域であると実感している。浜寺水路周辺の地域全体が将来に向け

て盛り上がることで、この地域の活性化や振興に繋がると思う。

以上

●議題１「大阪府・高石市まちづくり連携協議会の設置について」、議題２「協議会規約（案）の承認

について」、議題３「実施体制及びスケジュールについて」、事務局より資料に沿って説明。

  いずれも原案のとおり合意した。

●その後、出席者間の意見交換を実施。

●今後、まちづくり部会及び有識者会議において、実務担当者による検討を進める。